



Sundhedstjenestens hygiejne- og indeklimabesøg

Børn og Familie

Indeklima og -miljø har indflydelse på børns trivsel, læring, sundhed og sikkerhed og det hygiejniske niveau har betydning for spredning af smitsomme sygdomme. Infektioner er den hyppigste årsag til sygdom hos børn. Forkølelse, børnesår og diarre er sygdomme, der kan spredes via hænderne til for eksempel vandhaner eller legetøj og derfra videre til andre mennesker, eller virus og bakterier spredes ved direkte kontakt som for eksempel håndtryk eller næsepudsning. Brud på de hygiejniske principper er en væsentlig årsag til spredning af mange infektioner. På den baggrund besøger Rudersdal Kommunale Sundhedstjeneste institutioner og skoler i kommunen for at tilse og drøfte de hygiejniske forhold.

Sundhedstjenesten
Tine Keiser-Nielsen
Kommunallæge

Sundhedstjenesten har den 16. juni 2022 været på besøg i Troldehøj. Ved besøget deltog daglig leder Anders Enok Kristiansen og kommunallæge Tine Keiser-Nielsen.

Indledende samtale

Den daglige leder Anders Enok Kristiansen oplyser:

Normering:

Troldehøj er normeret til 28 vuggestuebørn, 6 børn i en småbørnsgruppe og 48 børnehavebørn, heraf er de 24 ældste børn i bygningen Troldehytten ved siden af Troldehøj

Børnetoiletter:

Der er i alt 4 toiletter i vuggestuegruppen og 3 på 1. sal i børnehavegruppen + 2 i kælderen med let adgang fra legepladsen. I Troldehytten er 3 børnetoiletter.

Sygefraværet:

Er generelt lavt blandt både børn og voksne.

Rengøringsstandard

Niveauet er fint.

Indeklima:

Der kan være koldt om vinteren og varmt om sommeren på 1. sal. I øvrigt ingen gener

Opfølgning fra seneste hygiejnebesøg

Ved besøget i 2017 fremstod lokalerne ryddelige og med en indretning, der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer. Troldehøj overholdt Sundhedsstyrelsens anbefalinger på de områder, der blev vurderet ved besøget

Der var følgende kommentarer og anbefalinger:

For at mindske støvophobning anbefaledes, at materialer, der skal være let tilgængelige på stuerne opbevares i lukkede skabe eller kasser med låg.

I toilet- og puslerum bør kun være de ting, der er nødvendige for rummets funktion. Det anbefaledes derfor at fjerne pyntegenstande fra puslerummet.

Ved besøget i 2022 fulgte vi op på disse anbefalinger.

Pædagogiske materialer opbevares nu i lukkede skabe eller kasser med låg.

Der er ikke længere pyntegenstande i puslerummet, men det benyttes nu til opbevaring.

Rundvisning

Vi har vurderet hygiejnen i opholdsrum, puslerum, toiletter, garderobe og gangarealer, soverum og depotrum.

I hvert lokale har vi vurderet helhedsindtrykket samt rengøringsstandarder på gulve, vandrette flader, inventar og eventuelle håndvaske og toiletter.

De udendørs arealer er ikke vurderet ved besøget.

Opholdsrum:

Ryddelige, rene og velindrettede. Linoleumgulvet helt og rent. Legetøj opbevares i kasser eller på åbne hylder. Der er hjul under en del af møblerne, hvilket letter rengøring. Inventaret er rengøringsvenligt og madrasser og puder har vaskbart betræk, bortset fra en polstret stol til voksne.

Der er ingen gardiner og ingen løse tæpper.

Toiletter:

Velindrettede og ryddelige. Der er fyldt op med flydende sæbe og engangshåndklæder. Handsker, vaskeklude og håndsprit er let tilgængeligt. På toilettet i kælderen er gardin for vinduet og der hænger plakater på væggen

Puslerum:

Ren og ryddeligt. Handsker, vaskeklude, overfladedesinfektion og håndsprit er let tilgængeligt. Der er en affaldsspand med pedalbetjent låg. Under puslebordet står kasser, papaffald mm. og på væggen hænger en knage med en pose og et forklæde

Garderober og gangarealer.:

Ryddelig og velindrettede garderober. Måtter ved indgange er med i "måtteservice" og vaskes jævnligt.

Sove/krybberum:

Velindrettet.. Der er mulighed for at opbevare dynee og madrasser særskilt og under tørre, ventilerede forhold, når de ikke er i brug, men ved besøget ligger madrasser i krybberne

Depotrum:

I kælder. Rummeligt, ryddeligt og overskueligt. Depotvarer opbevares på åbne hylder, frit af gulv.

Konklusion og anbefalinger

Ved hygiejnebesøget i Børnehuset Troldehøj fremstår lokalerne pæne, rene og ryddelige med en indretning, der er rengøringsvenlig og gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer.

Ledelse og personale er opmærksomme på, at hensigtsmæssige rutiner er vigtige for at opretholde et godt hygiejnisk niveau og at det er særligt vigtigt at opretholde en god håndhygiejne.

Troldehøj overholder Sundhedsstyrelsens retningslinjer på de områder, der er vurderet ved besøget.

Der er følgende bemærkninger og anbefalinger

I toilet- og puslerum sker en ophobning af virus og bakterier og dermed er der risiko for forurening af det, der opbevares i rummet. Det vil sige, at inventaret skal kunne tåle overfladedesinfektion og at der skal være så få ting i rummet som muligt.

Det anbefales derfor, at fjerne alt unødvendigt inventar fra rummene, for

eksempel plakater på væggen, papkasser på gulvet, knagerække med forklæde og gardiner.

.
For at undgå fugt og skimmelvækst bør sengetøj og madrasser ikke ligge fast i krybberne. Sundhedsstyrelsen anbefaler, at det opbevares under tørre ventilerede forhold, når det ikke er i brug – for eksempel i det særligt indrettede skab. Om sommeren kan man eventuelt nøjes med at sætte madrassen på højkant i krybben.

Rudersdal juni 2022
Tine Keiser-Nielsen

Kommunallæge
Den Kommunale Sundhedstjeneste
Rudersdal Kommune
tkn@rudersdal.dk
7268 4044

Yderligere information

Hygiejnerapport Troldehøj 2017
Den Kommunale Sundhedstjeneste i Rudersdal Kommune

Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud
Sundhedsstyrelsen 2019

Smitsomme sygdomme hos børn og unge
Vejledning om forebyggelse i daginstitutioner, skoler m.v.
Sundhedsstyrelsen 2018

Bleskift efter alle kunstens regler.
Sundhedstjenesten. Rudersdal Kommune 2015.
Findes på Dagtilbudsområdet's intranet under "Pædagogik for alle"

Hygiejneprodukter. Positivliste. Rudersdal Kommune Intranet under
Medarbejder i Rudersdal/Sund arbejdsplads/hygiejne på arbejdspladsen



Positivliste
180517.pdf

Forebyggelsespakke om hygiejne. Sundhedsstyrelsen 2018

Vejledning om hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner
Fødevarestyrelsen 2009

Intranet. Dagtilbud. Rudersdal Kommune

[Sundhedsstyrelsens hjemmeside](#)

[Fødevarestyrelsens hjemmeside](#)

[Erhvervs- og Byggestyrelsens hjemmeside](#)